
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
Совет муниципального района «Ижемский» и 
администрация муниципального района «Ижемский» 
 

 
 
 
Информационный 
Вестник 

 
Совета и администрации 
муниципального образования 
муниципального района «Ижемский» 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
№ 7 от 20.02.2024 года 
с. Ижма  
 

 



2 
 

                  Содержание 

Постановление № 108 О внесении изменений в постановление 
администрации муниципального района «Ижемский» 

от 18 августа 2023 года № 899 «Об утверждении 
порядка обращения лиц, замещавших должности 

муниципальной службы, за пенсией за выслугу лет, ее 
назначения, перерасчёта, выплаты, приостановления и 

возобновления, прекращения и восстановления, 
прекращения и восстановления» 

3 

Постановление № 109 О внесении изменения в постановление 
администрации муниципального района «Ижемский» 

от 15 января 2013 года № 10 «Об образовании 
избирательных участков на территории 
муниципального района «Ижемский» 

4 

Постановление № 112 О внесении изменений в постановление 
администрации муниципального района «Ижемский» 

от 19 января 2022 г. № 20 «Об утверждении 
муниципальной программы муниципального 

образования муниципального района «Ижемский» 
«Развитие транспортной системы» 

6 

Постановление № 114    О награждении Почетной грамотой муниципального 
района «Ижемский» 

15 

Постановление № 118 О внесении изменений в постановление 
администрации муниципального района «Ижемский» 

от 28 декабря 2021 года № 974 «Об утверждении 
муниципальной программы муниципального 

образования муниципального района «Ижемский»  
«Безопасность жизнедеятельности населения» 

16 

 



3 
 

 
«Изьва» 

муниципальнöй районса 
администрация 

  

 
Администрация 

муниципального района 
«Ижемский» 

 
Ш У Ö М        

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е   

 
от 14 февраля 2024 года                                                                                                    № 108   
Республика Коми, Ижемский район, с. Ижма                               
 

О внесении изменений в постановление администрации муниципального района 
«Ижемский» от 18 августа 2023 года № 899 «Об утверждении порядка обращения лиц, 

замещавших должности муниципальной службы, за пенсией за выслугу лет, ее 
назначения, перерасчёта, выплаты, приостановления и возобновления, прекращения и 

восстановления, прекращения и восстановления» 
 

В соответствии с Федеральным законом от 02 марта 2007 года №25-ФЗ «О 
муниципальной службе в Российской Федерации», Уставом муниципального образования 
муниципального района «Ижемский», в целях совершенствования законодательства о 
социальной поддержке в части размещения в государственной информационной системе 
«Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере»  

 
администрация муниципального района «Ижемский»  

 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 

 
1. Внести в постановление администрации муниципального района «Ижемский» 

от 18 августа 2023 года № 899 «Об утверждении порядка обращения лиц, замещавших 
должности муниципальной службы, за пенсией за выслугу лет, ее назначения, перерасчёта, 
выплаты, приостановления и возобновления, прекращения и восстановления, 
прекращения и восстановления» (далее - Постановление) следующее изменение: 

Приложение Постановления дополнить пунктом 63 следующего содержания: 
«63. Информация о предоставляемой в соответствии с настоящим порядком пенсии 

за выслугу лет лицу, замещавшему муниципальную должность, размещается в 
Государственную информационную систему «Единая централизованная цифровая 
платформа в социальной сфере» в порядке и составе, установленных Правительством 
Российской Федерации. 

 
2. Контроль за реализацией настоящего постановления возложить на начальника 

Управления делами администрации муниципального района «Ижемский». 
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования и 

распространяется на правоотношения, возникающие с 1 января 2024 года. 
 

 
 
Глава муниципального района- 
руководитель администрации                                                                                  И.В. Норкин 



4 
 

 
«Изьва»  

муниципальнöй районса 
администрация 

 
 

 
Администрация 

 муниципального района  
«Ижемский» 

 
Ш У Ö М  

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е      

 
от 14 февраля 2024 года                                                                                      № 109 
Республика Коми, Ижемский район, с. Ижма 
 

О внесении изменения в постановление администрации муниципального 
района «Ижемский» от 15 января 2013 года № 10 «Об образовании 

избирательных участков на территории муниципального района «Ижемский» 

 В целях уточнения перечня избирательных участков и их границ на 
территории муниципального образования муниципального района «Ижемский» 
на основании пункта 2.1. статьи 19 Федерального закона «Об основных 
гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан 
Российской Федерации», с учетом постановления Избирательной комиссии 
Республики Коми от 10 февраля 2023 года № 29/128-7 «О единой нумерации 
избирательных участков на территории Республики Коми», 

 
администрация муниципального района «Ижемский» 

 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :  

 

1. Внести в постановление администрации муниципального района 
«Ижемский» от 15 января 2013 года № 10 «Об образовании избирательных 
участков на территории муниципального района «Ижемский» (далее - 
Постановление) следующее изменение: 

- позицию 9 таблицы «Избирательные участки на территории 
муниципального района «Ижемский» приложения к Постановлению изложить в 
следующей редакции: 
9 352 часть села Ижма (ул. Молодежная; пер. 

Гаражный; пер. Юбилейный; ул. Ластинская; 
ул. Хатанзейского; ул. Чупрова, д. №№ 1 - 72, 
74, 76, 78, 80, 82, 84, 86, 88, 90, 92, 94, 96, 98, 
100, 102, 104, 106, 108, 110, 112; ул. Лесная; 
пер. Хвойный; ул. Ручейная; пер. Дальний; 
ул. Советская, д. №№ 1 - 58; ул. Набережная, 
д. №№ 1 - 32, 34; ул. Семяшкина; пер. 
Пионерский; ул. Сосновая, пер. Радужный, 

с. Ижма, ул. 
Советская, д. 49, 
здание Ижемского 
центрального дома 
культуры 

consultantplus://offline/ref=EAB193733FF5749766104EFBCB8892BC5ACE9FB58BC031B84344093E56A813C0B2C50088F01B046DBDE838BB30B1C2D679H4O0G


5 
 

пер. Зарни яг) 
 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня принятия и подлежит 
официальному опубликованию. 
 

 

Глава муниципального района – 
руководитель администрации                                                             И.В. Норкин 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 
 

 

Ш У Ö М  
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
   

от 15 февраля 2024 года                                                                                                № 112    
Республика Коми, Ижемский район, с. Ижма 

 
О внесении изменений в постановление администрации муниципального района 

«Ижемский» от 19 января 2022 г. № 20 «Об утверждении муниципальной программы  
муниципального образования муниципального района «Ижемский» 

«Развитие транспортной системы» 
 

В соответствии с Уставом муниципального образования муниципального района 
«Ижемский», постановлением администрации муниципального района «Ижемский»     
от 15 июля 2021 г. № 527 «Об утверждении перечня муниципальных программ 
муниципального района «Ижемский», постановлением администрации 
муниципального района «Ижемский» от 02 августа 2021 г. № 589                                                 
«О муниципальных программах муниципального образования муниципального района 
«Ижемский» 
 

администрация муниципального района «Ижемский» 
 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:  
 

1. Внести в Приложение 1 к постановлению администрации муниципального 
района «Ижемский» от 19 января 2022 г. № 20 «Об утверждении муниципальной 
программы муниципального образования муниципального района «Ижемский» 
«Развитие транспортной системы» (далее – Программа) следующие изменения: 

1) позицию «Объемы финансирования программы» паспорта Программы 
изложить в следующей редакции: 

« 
Объемы   
финансирования 
муниципальной 
программы 

Общий объем финансирования 
Программы с учетом средств 
бюджета МО МР «Ижемский», 
предусмотренных решением 
Совета МР «Ижемский» о бюджете 
МО МР «Ижемский» составит           
298 500,0 тыс. рублей, в том числе 
по годам: 
2022 год – 66 874,1 тыс. рублей; 
2023 год – 74 764,0 тыс. рублей; 
2024 год – 76 241,4 тыс. рублей; 
2025 год – 43 617,3 тыс. рублей; 
2026 год – 37 003,2 тыс. рублей;  

Общий объем финансирования 
Программы с учетом средств 
бюджета МО МР «Ижемский» в 
соответствии со сводной 
бюджетной росписью бюджета МО 
МР «Ижемский» составит 298 500,0 
тыс. рублей, в том числе по годам: 
2022 год – 66 874,1 тыс. рублей; 
2023 год – 74 764,0 тыс. рублей; 
2024 год – 76 241,4 тыс. рублей; 
2025 год – 43 617,3 тыс. рублей; 
2026 год – 37 003,2 тыс. рублей; 
из них: 

«Изьва» 
муниципальнöй районса 

администрация 
 

 

Администрация 
муниципального района 

«Ижемский» 
 
 



7 
 

из них: 
средства бюджета муниципального 
образования муниципального 
района «Ижемский» 298 500,0   тыс. 
рублей, в том числе по годам: 
2022 год – 66 874,1 тыс. рублей; 
2023 год – 74 764,0 тыс. рублей; 
2024 год – 76 241,4 тыс. рублей; 
2025 год – 43 617,3 тыс. рублей; 
2026 год – 37 003,2 тыс. рублей; 
из них: 
за счет средств республиканского 
бюджета Республики Коми             
143 543,20 тыс. рублей, в том числе 
по годам:  
2022 год – 45 707,7 тыс. рублей; 
2023 год – 31 283,7 тыс. рублей; 
2024 год – 30 907,7 тыс. рублей; 
2025 год – 17 822,1 тыс. рублей; 
2026 год – 17 822,0 тыс. рублей. 

средства бюджета муниципального 
образования муниципального 
района «Ижемский» 298 500,0   тыс. 
рублей, в том числе по годам: 
2022 год – 66 874,1 тыс. рублей; 
2023 год – 74 764,0 тыс. рублей; 
2024 год – 76 241,4 тыс. рублей; 
2025 год – 43 617,3 тыс. рублей; 
2026 год – 37 003,2 тыс. рублей;  
из них: 
за счет средств республиканского 
бюджета Республики Коми 
143 543,20 тыс. рублей, в том числе 
по годам:  
2022 год – 45 707,7 тыс. рублей; 
2023 год – 31 283,7 тыс. рублей; 
2024 год – 30 907,7 тыс. рублей; 
2025 год – 17 822,1 тыс. рублей; 
2026 год – 17 822,0 тыс. рублей. 

 »; 
2) позицию «Объемы финансирования подпрограммы» паспорта Подпрограммы 

1 «Развитие транспортной инфраструктуры и дорожного хозяйства» изложить в 
следующей редакции: 

« 
Объемы 
финансирования 
подпрограммы           

Общий объем финансирования 
Подпрограммы с учетом средств 
бюджета МО МР «Ижемский», 
предусмотренных решением 
Совета МР «Ижемский» о бюджете 
МО МР «Ижемский» составит 179 
922,1 тыс. рублей, в том числе по 
годам: 
2022 год – 44 774,9 тыс. рублей; 
2023 год – 44 345,1 тыс. рублей; 
2024 год – 46 433,2 тыс. рублей; 
2025 год – 25 430,1 тыс. рублей; 
2026 год – 18 938,8 тыс. рублей; 
из них: 
средства бюджета муниципального 
образования муниципального 
района «Ижемский» 179 922,1   тыс. 
рублей, в том числе по годам:  
2022 год – 44 774,9 тыс. рублей; 
2023 год – 44 345,1 тыс. рублей; 
2024 год – 46 433,2 тыс. рублей; 
2025 год – 25 430,1 тыс. рублей; 
2026 год – 18 938,8 тыс. рублей; 
из них: 
за счет средств республиканского 
бюджета Республики Коми 75 996,9 
тыс. рублей, в том числе по годам:  
2022 год – 35131,9 тыс. рублей; 

Общий объем финансирования 
Подпрограммы с учетом средств 
бюджета МО МР «Ижемский» в 
соответствии со сводной 
бюджетной росписью бюджета МО 
МР «Ижемский» составит 179 922,1  
тыс. рублей, в том числе по годам: 
2022 год – 44 774,9 тыс. рублей; 
2023 год – 44 345,1 тыс. рублей; 
2024 год – 46 433,2 тыс. рублей; 
2025 год – 25 430,1 тыс. рублей; 
2026 год – 18 938,8 тыс. рублей; 
из них: 
средства бюджета муниципального 
образования муниципального 
района «Ижемский» 179 922,1   тыс. 
рублей, в том числе по годам:  
2022 год – 44 774,9 тыс. рублей; 
2023 год – 44 345,1 тыс. рублей; 
2024 год – 46 433,2 тыс. рублей; 
2025 год – 25 430,1 тыс. рублей; 
2026 год – 18 938,8 тыс. рублей; 
из них: 
за счет средств республиканского 
бюджета Республики Коми 75 996,9   
тыс. рублей, в том числе по годам:  
2022 год – 35131,9 тыс. рублей; 
2023 год – 10877,0 тыс. рублей; 



8 
 

2023 год – 10877,0 тыс. рублей; 
2024 год – 9996,0  тыс. рублей; 
2025 год – 9996,0  тыс. рублей; 
2026 год – 9996,0  тыс. рублей. 

2024 год – 9996,0  тыс. рублей; 
2025 год – 9996,0  тыс. рублей; 
2026 год – 9996,0  тыс. рублей. 

»; 
 
3) позицию «Объемы финансирования подпрограммы» паспорта Подпрограммы 

2 «Организация транспортного обслуживания населения на территории 
муниципального района «Ижемский» изложить в следующей редакции: 

« 
Объемы 
финансирования 
подпрограммы           

Общий объем финансирования 
Подпрограммы с учетом средств 
бюджета МО МР «Ижемский», 
предусмотренных решением 
Совета МР «Ижемский» о 
бюджете МО МР «Ижемский» 
составит 115 279,5 тыс. рублей, в 
том числе по годам: 
2022 год – 20 546,2 тыс. рублей; 
2023 год – 30 023,5 тыс. рублей; 
2024 год – 29 358,2 тыс. рублей; 
2025 год – 17 737,2 тыс. рублей; 
2026 год – 17 614,4 тыс. рублей; 
из них: 
средства бюджета 
муниципального образования 
муниципального района 
«Ижемский» 115 279,5 тыс. 
рублей, в том числе по годам: 
2022 год – 20 546,2 тыс. рублей; 
2023 год – 30 023,5 тыс. рублей; 
2024 год – 29 358,2 тыс. рублей; 
2025 год – 17 737,2 тыс. рублей; 
2026 год – 17 614,4 тыс. рублей; 
из них: 
за счет средств республиканского 
бюджета Республики Коми 
67 546,3   тыс. рублей, в том числе 
по годам:  
2022 год – 10 575,8 тыс. рублей; 
2023 год – 20 406,7 тыс. рублей; 
2024 год – 20 911,7 тыс. рублей; 
2025 год – 7 826,1 тыс. рублей; 
2026 год – 7 826,0 тыс. рублей. 

Общий объем финансирования 
Подпрограммы с учетом средств 
бюджета МО МР «Ижемский» в 
соответствии со сводной бюджетной 
росписью бюджета МО МР 
«Ижемский» составит 115 279,5  тыс. 
рублей, в том числе по годам: 
2022 год – 20 546,2 тыс. рублей; 
2023 год – 30 023,5 тыс. рублей; 
2024 год – 29 358,2 тыс. рублей; 
2025 год – 17 737,2 тыс. рублей; 
2026 год – 17 614,4 тыс. рублей; 
из них: 
средства бюджета муниципального 
образования муниципального района 
«Ижемский» 115 279,5    тыс. рублей, 
в том числе по годам: 
2022 год – 20 546,2 тыс. рублей; 
2023 год – 30 023,5 тыс. рублей; 
2024 год – 29 358,2 тыс. рублей; 
2025 год – 17 737,2 тыс. рублей; 
2026 год – 17 614,4 тыс. рублей; 
из них: 
за счет средств республиканского 
бюджета Республики Коми 67 546,3   
тыс. рублей, в том числе по годам:  
2022 год – 10 575,8 тыс. рублей; 
2023 год – 20 406,7 тыс. рублей; 
2024 год – 20 911,7 тыс. рублей; 
2025 год – 7 826,1 тыс. рублей; 
2026 год – 7 826,0 тыс. рублей. 

»; 
 

4) позицию «Объемы финансирования подпрограммы» паспорта Подпрограммы 
3 «Повышение безопасности дорожного движения на территории муниципального 
района «Ижемский» изложить в следующей редакции: 

« 



9 
 

Объемы 
финансирования 
подпрограммы           

Общий объем финансирования 
Подпрограммы с учетом средств 
бюджета МО МР «Ижемский», 
предусмотренных решением 
Совета МР «Ижемский» о 
бюджете МО МР «Ижемский» 
составит 3 298,4 тыс. рублей, в 
том числе по годам: 
2022 год – 1553,0 тыс. рублей; 
2023 год – 395,4 тыс. рублей; 
2024 год – 450,0  тыс. рублей; 
2025 год – 450,0   тыс. рублей; 
2026 год – 450,0  тыс. рублей; 
из них: 
средства бюджета 
муниципального образования 
муниципального района 
«Ижемский» 3 298,4 тыс. рублей, 
в том числе по годам: 
2022 год – 1553,0 тыс. рублей; 
2023 год – 395,4 тыс. рублей; 
2024 год – 450,0  тыс. рублей; 
2025 год – 450,0    тыс. рублей; 
2026 год – 450,0   тыс. рублей; 
из них: 
за счет средств республиканского 
бюджета Республики Коми 0,0 
тыс. рублей, в том числе по годам:  
2022 год – 0,0 тыс. рублей; 
2023 год – 0,0 тыс. рублей; 
2024 год – 0,0  тыс. рублей; 
2025 год – 0,0  тыс. рублей; 
2026 год – 0,0 тыс. рублей. 

Общий объем финансирования 
Подпрограммы с учетом средств 
бюджета МО МР «Ижемский» в 
соответствии со сводной бюджетной 
росписью бюджета МО МР 
«Ижемский» составит 3 298,4  тыс. 
рублей, в том числе по годам: 
2022 год – 1553,0 тыс. рублей; 
2023 год – 395,4 тыс. рублей; 
2024 год – 450,0  тыс. рублей; 
2025 год – 450,0    тыс. рублей; 
2026 год – 450,0  тыс. рублей; 
из них: 
средства бюджета муниципального 
образования муниципального района 
«Ижемский» 3 298,4 тыс. рублей, в 
том числе по годам: 
2022 год – 1553,0 тыс. рублей; 
2023 год – 395,4 тыс. рублей; 
2024 год – 450,0  тыс. рублей; 
2025 год – 450,0    тыс. рублей; 
2026 год – 450,0   тыс. рублей; 
из них: 
за счет средств республиканского 
бюджета Республики Коми 0,0 тыс. 
рублей, в том числе по годам:  
2022 год – 0,0 тыс. рублей; 
2023 год – 0,0 тыс. рублей; 
2024 год – 0,0  тыс. рублей; 
2025 год – 0,0  тыс. рублей; 
2026 год – 0,0 тыс. рублей. 
 

 
»; 

5) таблицу 3 Приложения 1 к Программе изложить в редакции согласно 
приложению к настоящему постановлению. 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя руководителя администрации муниципального района «Ижемский» 
Кретова А.С. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального 
опубликования. 
 
 
 
 
 
 
Глава муниципального района –  
руководитель администрации                                                                           И.В. Норкин 
 



10 
 

Приложение  
к постановлению администрации  

муниципального района «Ижемский»  
                                                                                             от 15 февраля 2024 года № 112           

«Таблица 3 
Информация 

по финансовому обеспечению муниципальной программы 
за счет средств бюджета муниципального района «Ижемский» 

 (с учетом средств федерального бюджета и республиканского бюджета Республики Коми) 
 

Статус Наименование муниципальной 
программы, подпрограммы, 

ведомственной целевой 
программы, основного 

мероприятия 

Ответственный исполнитель, 
соисполнитель и участник  

Расходы (тыс. руб.) по состоянию на:  

2022 год 
(на 

01.01.2023 
г.) 

2023 год 
(на 

01.01.2024 
г.) 

2024 год 
(на 

09.02.2024 
г.) 

2025 год 2026 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Муниципальная 
программа 

Развитие транспортной системы Всего 66 874,1 74 358,7 76 241,4 43 617,3 37 003,2 

Отдел территориального развития и 
коммунального хозяйства 
администрации муниципального 
района «Ижемский» 

44 076,9 32 228,8 38 201,0 17 197,8 17 388,8 

Отдел экономического анализа, 
прогнозирования и осуществления 
закупок администрации 
муниципального района «Ижемский» 

15 546,2 18 042,5 16 158,2 17 737,2 17 614,4 

Управление образования 
администрации муниципального 
района «Ижемский» 

41,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



11 
 

МБУ «Жилищное управление» 2 210,0 2 490,8 2 000,0 2 000,0 2000,0 

Отдел по управлению земельными 
ресурсами и муниципальным 
имуществом администрации 
муниципального района «Ижемский» 

5000,0 22 002,5 19 882,2 6 682,3 0,0 

Подпрограмма 
1 

Развитие транспортной 
инфраструктуры и дорожного 
хозяйства 

Всего 44 774,9 44 345,1 46 433,2 25 430,1 18 938,8 

Отдел территориального развития и 
коммунального хозяйства 
администрации муниципального 
района «Ижемский» 

42 564,9 31 832,8 37 751,0 16 747,8 16 938,8 

МБУ «Жилищное управление». 2 210,0 2 490,8 2 000,0 2 000,0 2000,0 

Отдел по управлению земельными 
ресурсами и муниципальным 
имуществом администрации 
муниципального района «Ижемский» 

0,0 10 021,5 6 682,2  6 682,3 0,0 

Основное 
мероприятие 
1.1.1 

Обеспечение содержания, ремонта 
и капитального ремонта 
автомобильных дорог общего 
пользования местного значения и 
улично-дорожной сети  

Отдел территориального развития и 
коммунального хозяйства 
администрации муниципального 
района «Ижемский» 

9 251,5 23 552,9 30 345,3 9 342,1 9 533,1 

Основное 
мероприятие 
1.1.2 

Обустройство и содержание 
ледовых переправ и зимних 
автомобильных дорог общего 
пользования местного значения 

Отдел территориального развития и 
коммунального хозяйства 
администрации муниципального 
района «Ижемский» 

11 529,4 8 279,9 7 405,7 7 405,7 7 405,7 

Основное 
мероприятие 
1.1.3 

Обслуживание наплавного моста МБУ «Жилищное управление» 
2 210,0 2 490,8 2 000,0 2 000,0 2 000,0 



12 
 

Основное 
мероприятие 
1.1.4 

Реализация народных проектов в 
сфере дорожной деятельности 

Отдел территориального развития и 
коммунального хозяйства 
администрации муниципального 
района «Ижемский» 

1 100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 
мероприятие 
1.1.5 

Устройство наплавного моста Отдел территориального развития и 
коммунального хозяйства 
администрации муниципального 
района «Ижемский» 

357,7 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 
мероприятие 
1.1.6 

Приведение в нормативное 
состояние автомобильных дорог 
общего пользования местного 
значения, задействованных в 
маршрутах движения школьных 
автобусов 

Отдел территориального развития и 
коммунального хозяйства 
администрации муниципального 
района «Ижемский» 

20 326,3 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 
мероприятие  
1.1.7 

Приобретение оборудования, 
техники и другого имущества, 
необходимого для осуществления 
дорожной деятельности 

Отдел по управлению земельными 
ресурсами и муниципальным 
имуществом администрации 
муниципального района «Ижемский» 

0,0 10 021,5 6 682,2 6 682,3 0,0 

Подпрограмма 
2 

Организация транспортного 
обслуживания населения на 
территории  муниципального 
района «Ижемский» 

Всего 20 546,2 29 618,2 29 358,2 17 737,2 17 614,4 

Отдел экономического анализа, 
прогнозирования и осуществления 
закупок администрации 
муниципального района «Ижемский» 

15 546,2 17 637,2 16 158,2 17 737,2 17 614,4 

Отдел по управлению земельными 
ресурсами и муниципальным 
имуществом администрации 
муниципального района «Ижемский» 

5 000,0 11 981,0 13 200,0 0,0 0,0 

Основное 
мероприятие 
2.1.1 

Организация осуществления 
перевозок пассажиров и багажа 
автомобильным транспортом 

Отдел экономического анализа, 
прогнозирования и осуществления 
закупок администрации 

8 392,2 9 782,3 12 204,6 13 708,2 13 449,4 



13 
 

муниципального района «Ижемский» 

Основное 
мероприятие 
2.1.2 

Организация осуществления 
перевозок пассажиров и багажа 
водным транспортом 

Отдел экономического анализа, 
прогнозирования и осуществления 
закупок администрации 
муниципального района «Ижемский» 

7 154,0 7 781,9 3 953,6 4 029,0 4 165,0 

Основное 
мероприятие 
2.1.3 

Приобретение транспортных 
средств для осуществления 
перевозок пассажиров и багажа 
автомобильным транспортом 

Отдел по управлению земельными 
ресурсами и муниципальным 
имуществом администрации 
муниципального района «Ижемский» 

5 000,0 11 981,0 13 200,0 0,0 0,0 

Основное 
мероприятие 
2.1.4 

Организация осуществления 
перевозок пассажиров и багажа 
воздушным транспортом 

Отдел экономического анализа, 
прогнозирования и осуществления 
закупок администрации 
муниципального района «Ижемский» 
 
 
 

0,0 73,0 0,0 0,0 0,0 

Подпрограмма 
3 

Повышение безопасности 
дорожного движения на 
территории муниципального 
района «Ижемский» 

Всего 1 553,0 395,4 450,0 450,0 450,0 

Отдел территориального развития и 
коммунального хозяйства 
администрации муниципального 
района «Ижемский»; 

1 512,0 395,4 450,0 450,0 450,0 

Управление образования 
администрации муниципального 
района «Ижемский». 

41,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 
мероприятие 
3.2.1 

Проведение профилактических 
мероприятий по безопасности  
дорожного движения в 
образовательных организациях в 
Ижемском районе 

Управление            
образования администрации 
муниципального района «Ижемский» 41,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



14 
 

Основное 
мероприятие 
3.3.1 
 

Обеспечение обустройства и 
содержания технических средств 
организации дорожного движения 
на автомобильных дорогах общего 
пользования местного значения, 
улицах, проездах 

Отдел территориального развития и 
коммунального хозяйства 
администрации МР «Ижемский» 1 362,0 395,4 450,0 450,0 450,0 

Основное 
мероприятие 
3.3.2 

Обеспечение обустройства и 
установки автобусных павильонов 
на автомобильных дорогах общего 
пользования местного значения 

Отдел территориального развития и 
коммунального хозяйства 
администрации МР «Ижемский» 

150,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 
». 



15 
 

 
«Изьва»  

муниципальнöй районса  
администрация 

 

 Администрация 
муниципального района 

«Ижемский» 

 
 

Ш У Ö М 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 
от 16 февраля 2024 года                                                                                               № 114 
Республика Коми, Ижемский район, с. Ижма 
 

 
   О награждении Почетной грамотой муниципального района «Ижемский» 

 
На основании решения Совета муниципального района «Ижемский» от 08 

апреля 2022 года № 6-19/3 «Об утверждении Положения о наградах и почётных 
званиях муниципального образования муниципальное района «Ижемский», 
протокола заседания комиссии по награждениям муниципального района 
«Ижемский» № 8 от 13.12.2023 года, ходатайства и представленных документов 

 
администрация муниципального района «Ижемский» 

 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :  

 
1. Наградить Почетной грамотой муниципального района «Ижемский»: 
1.1. За многолетний добросовестный труд: 
Сметанину Розу Яковлевну, начальника отдела предоставления социальных 

гарантий и субсидий на оплату ЖКУ Государственного бюджетного учреждения 
Республики Коми «Комплексный центр социальной защиты населения»; 

Каневу Елену Васильевну, ведущего бухгалтера бухгалтерско-экономического 
отдела Государственного бюджетного учреждения Республики Коми «Комплексный 
центр социальной защиты населения». 

Настоящее постановление вступает в силу со дня принятия и подлежит 
официальному опубликованию. 

 

 
 
 

 

 

Глава муниципального района - 
руководитель администрации  
                              

 
                                                   И.В. Норкин 



16 
 

 

 
                    Ш У Ö М  

 
                                           П О С Т А Н О В Л Е Н И Е                               
 
от 19 февраля   2024 года                                                                                           № 118  
Республика Коми, Ижемский район, с. Ижма 

 
О внесении изменений в постановление администрации муниципального района 
«Ижемский» от 28 декабря 2021 года № 974 «Об утверждении муниципальной    
программы муниципального образования муниципального района «Ижемский»  

«Безопасность жизнедеятельности населения» 
 

Руководствуясь постановлением администрации муниципального района 
«Ижемский» от 15.07.2021 года № 527 «Об утверждении перечня муниципальных 
программ муниципального района «Ижемский», постановлением администрации 
муниципального района «Ижемский» от 02.08.2021 года № 589 «О муниципальных 
программах муниципального образования муниципального района «Ижемский»,  
 

администрация муниципального района «Ижемский» 
 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :  
 

1. Внести в приложение к постановлению администрации муниципального района 
«Ижемский» от 28 декабря 2021 года № 974 «Об утверждении муниципальной программы 
муниципального образования муниципального района «Ижемский» «Безопасность 
жизнедеятельности населения» (далее - Программа) следующие изменения:  

1) в паспорте муниципальной программы муниципального образования 
муниципального района «Ижемский» «Безопасность жизнедеятельности населения» 
(далее - программа): 
      - позицию «Сроки и этапы реализации программы» изложить в следующей 
редакции: 
« 
Сроки и этапы 
реализации  
программы 

2022 – 2026 годы 

»; 
    - позицию «Объемы финансирования программы» изложить в следующей 

редакции: 
« 
Объемы 
финансирования 
муниципальной 

Общий объем финансирования 
Программы с учетом средств 
бюджета МО МР «Ижемский», 

Общий объем 
финансирования Программы с 
учетом средств бюджета МО 

 
                  «Изьва» 
муниципальнöй районса 
         администрация 

 

 
    Администрация  

муниципального района  
     «Ижемский» 



17 
 

программы предусмотренных решением 
Совета МР «Ижемский» о 
бюджете МО МР «Ижемский» 
составит 5156,5 тыс. руб., в том 
числе по годам: 
2022 год – 1676,3 тыс. руб. 
2023 год – 2704,0 тыс. руб. 
2024 год – 725,4 тыс. руб. 
2025 год –25,4 тыс. руб. 
2026 год - 25,4 тыс. руб. 
из них: 
средства бюджета МО МР 
«Ижемский» 5156,5 тыс. руб., в 
том числе: 
2022 год – 1676,3 тыс. руб. 
2023 год - 2704,0 тыс. руб. 
2024 год – 725,4 тыс. руб. 
2025 год –25,4 тыс. руб. 
2026 год – 25, 4 тыс. руб. 

МР «Ижемский» в 
соответствии со сводной 
бюджетной росписью 
бюджета МО МР «Ижемский» 
5156,5 тыс. руб., в том числе 
по годам: 
2022 год – 1676,3 тыс. руб. 
2023 год - 2704,0 тыс. руб. 
2024 год – 725,4 тыс. руб. 
2025 год –25,4 тыс. руб. 
2026 год – 25,4 тыс. руб. 
из них: 
средства бюджета МО МР 
«Ижемский» 5156,5 тыс. руб., 
в том числе: 
2022 год – 1676,3 тыс. руб. 
2023 год - 2704,0 тыс. руб. 
2024 год – 725,4 тыс. руб. 
2025 год – 25,4 тыс. руб. 
2026 год – 25, 4 тыс. руб. 

»; 
     - позицию «Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы» 
изложить в следующей редакции: 
« 
Ожидаемые результаты 
реализации муниципальной 
программы 

1. Отремонтированы источники наружного 
водоснабжения. 
2. Доля граждан, положительно оценивающих 
состояние межнациональных отношений к 2026 году 
составит 90%. 

                                                                                                                                               »; 
      - в паспорте подпрограммы 1 «Повышение пожарной безопасности на территории 
муниципального района «Ижемский»: 
      - позицию «Сроки и этапы реализации подпрограммы» изложить в следующей 
редакции: 
« 
Сроки и этапы 
реализации  
подпрограммы 

2022 – 2026 годы 

                                                                                                                                              »; 
      - позицию «Объёмы финансирования подпрограммы» изложить в следующей редакции:  
« 
Объемы 
финансирования 
подпрограммы           

Общий объем финансирования 
Подпрограммы с учетом 
средств бюджета МО МР 
«Ижемский», 
предусмотренных решением 
Совета МР «Ижемский» о 
бюджете МО МР «Ижемский» 

Общий объем 
финансирования 
Подпрограммы с учетом 
средств бюджета МО МР 
«Ижемский» в соответствии 
со сводной бюджетной 
росписью бюджета МО МР 
«Ижемский» составит 5042,2 



18 
 

составит 5042,2 тыс. руб., в том 
числе по годам: 
2022 год – 1663,6 тыс. руб. 
2023 год – 2678,6 тыс. руб. 
2024 год – 700,0 тыс. руб. 
2025 год – 0,0 тыс. руб. 
2026 год – 0,0 тыс. руб. 
из них: 
средства бюджета МО МР 
«Ижемский» 5042,2 тыс. руб., в 
том числе по годам: 
2022 год – 1663,6 тыс. руб. 
2023 год - 2678,6 тыс. руб. 
2024 год – 700,0 тыс. руб. 
2025 год –0,0 тыс. руб. 
2026 год – 0,0 тыс. руб. 

тыс. руб., в том числе по 
годам: 
 
2022 год – 1663,6 тыс. руб. 
2023 год - 2678,6 тыс. руб. 
2024 год – 700,0 тыс. руб. 
2025 год – 0,0 тыс. руб. 
2026 год – 0,0 тыс. руб. 
из них: 
средства бюджета МО МР 
«Ижемский» 5042,2 тыс. 
руб., в том числе по годам: 
2022 год – 1663,6 тыс. руб. 
2023 год - 2678,6 тыс. руб. 
2024 год – 700,0 тыс. руб. 
2025 год – 0,0 тыс. руб. 
2026 год – 0,0 тыс. руб. 

»; 
2) в паспорте подпрограммы 2 «Профилактика терроризма и экстремизма на 

территории муниципального образования муниципального района «Ижемский»: 
          - позицию «Сроки и этапы реализации подпрограммы» изложить в следующей 
редакции: 
« 
Сроки и этапы 
реализации  
подпрограммы 

2022 – 2026 годы 

                                                                                                                                               »; 
        - позицию «Объёмы финансирования подпрограммы» изложить в следующей редакции:  
« 

Объемы 
финансирования 
подпрограммы           

Общий объем 
финансирования 
Подпрограммы с учетом 
средств бюджета МО МР 
«Ижемский», 
предусмотренных решением 
Совета МР «Ижемский» о 
бюджете МО МР «Ижемский» 
на составит 114,3 тыс. руб., в 
том числе по годам: 
2022 год - 12,7 тыс. руб. 
2023 год – 25,4 тыс. руб. 
2024 год – 25,4 тыс. руб. 
2025 год - 25,4 тыс. руб. 
2026 год - 25,4 тыс. руб. 
из них средства бюджета МО 
МР «Ижемский» 114,3 в том 
числе по годам: 
2022 год - 12,7 тыс. руб. 
2023 год – 25,4 тыс. руб. 

Общий объем 
финансирования 
Подпрограммы с учетом 
средств бюджета МО МР 
«Ижемский» в соответствии 
со сводной бюджетной 
росписью бюджета МО МР 
«Ижемский» составит 114,3 
тыс. руб., в том числе по 
годам: 
2022 год - 12,7 тыс. руб. 
2023 год – 25,4 тыс. руб. 
2024 год – 25,4 тыс. руб. 
2025 год - 25,4 тыс. руб. 
2026 год- 25,4 тыс. руб. 
из них средства бюджета МО 
МР «Ижемский» 114,3 в том 
числе по годам: 
2022 год - 12,7 тыс. руб. 
2023 год – 25,4 тыс. руб. 



19 
 

2024 год – 25,4 тыс. руб. 
2025 год - 25,4 тыс. руб. 
2026 год- 25,4 тыс. руб. 

2024 год – 25,4 тыс. руб. 
2025 год - 25,4 тыс. руб. 
2026 год- 25,4 тыс. руб. 

»; 
4) таблицы 1, 2 и 3 приложения к Программе изложить в редакции согласно 

приложению, к настоящему постановлению.  
2.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

руководителя администрации муниципального района «Ижемский» Кретова А.С.   
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2024 
года. 

 
 

 
Глава муниципального района – 
руководитель администрации                      И.В. Норкин 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



20 
 

Приложение к постановлению 
администрации муниципального района 

 «Ижемский» от 19 февраля 2024 года № 118   
 

«Таблица 1 
Перечень 

и характеристики основных мероприятий муниципальной программы и ведомственных целевых программ 
 

№ 
п/п 

Номер и наименование 
ведомственной целевой 
программы, основного 

мероприятия 

Ответственный за выполнение 
ведомственной целевой 
программы, основного 

мероприятия 

Срок Основные 
направления 
реализации 

Связь с целевыми индикаторами и 
показателями муниципальной программы 
(подпрограммы), основного мероприятия 

и (или) мероприятия 

начала 
реализации 

окончания 
реализации 

  

1 2 3 4 5 6 7 

Муниципальная программа «Безопасность жизнедеятельности населения» 

Подпрограмма 1 Повышение пожарной безопасности на территории муниципального района «Ижемский» 

Задача 1 Предупреждение пожаров 

1 Основное мероприятие 
1.1.1. Раннее обнаружение 
очагов лесных пожаров на 
территории 
муниципального района 
«Ижемский» в целях 
недопущения ЧС в 
пожароопасный период 

Отдел по делам ГО и ЧС 
администрации 
муниципального района 
«Ижемский» 

01.01.2022 31.12.2026 Уменьшение 
количества 
пожаров в 
пожароопасный 
период 

Количество пожаров;  
Число погибших/пострадавших на 
пожарах 

2 Основное мероприятие 
1.1.2. Оперативное 
реагирование сил  и  средств  

Отдел по делам ГО и ЧС 
администрации 
муниципального района 

01.01.2022 31.12.2026 Уменьшение 
количества 
пожаров в 

Количество пожаров;  
Число погибших/пострадавших на 
пожарах 



21 
 

Ижемской  районной 
подсистемы Коми  
республиканской  
подсистемы   единой   
государственной  системы  
предупреждения  и   
ликвидации   чрезвычайных 
ситуаций к выполнению  
задач  по  предупреждению   
и ликвидации   последствий   
чрезвычайных   ситуаций в 
период межсезоний 
вызванных природными и 
техногенными пожарами 

«Ижемский» пожароопасный 
период 

3  Основное мероприятие 
1.1.2. Создание, хранение, 
использование и 
восполнение резерва 
материальных ресурсов для 
ликвидации чрезвычайных 
ситуаций природного и 
техногенного характера 

Отдел по делам ГО и ЧС 
администрации 
муниципального района 
«Ижемский»  

01.01.2022 31.12.2026 Уменьшение 
количества 
пожаров в 
пожароопасный 
период 

Количество пожаров, число погибших 
человек/ пострадавших на пожарах 
человек. 

Задача 2 Создание подразделений добровольной пожарной охраны 

4 Основное мероприятие 
1.2.1. Оказание помощи 
администрациям сельских 
поселений в доработке 
нормативно-правовой базы 
функционирования 
добровольной  пожарной 
охраны 

Отдел по делам ГО и ЧС 
администрации 
муниципального района 
«Ижемский» 

01.01.2022 31.12.2026 Уменьшение 
количества 
пожаров в 
пожароопасный 
период 

Удельный вес населённых пунктов, 
имеющих подразделения добровольной 
пожарной охраны от общего количества 
населенных пунктов, имеющих 
потребность; 
Число погибших/пострадавших на 
пожарах. 

5 Основное мероприятие 
1.2.2. 

Отдел по делам ГО и ЧС 
администрации 

01.01.2022 31.12.2026 Уменьшение 
количества 

Количество отремонтированных 
источников наружного водоснабжения 



22 
 

Содействие органам 
местного самоуправления 
поселений на территории 
муниципального района 
«Ижемский» в увеличении 
количества источников 
наружного водоснабжения 

муниципального района 
«Ижемский» 

пожаров в 
пожароопасный 
период 

Подпрограмма 2 Профилактика терроризма и экстремизма на территории муниципального района «Ижемский» 

Задача 1 Противодействие распространению идеологии терроризма и экстремизма 

6 Основное мероприятие 
2.1.1. Разъяснение 
сущности терроризма и его 
общественной опасности, 
формирование стойкого 
неприятия обществом 
идеологии насилия, а также 
привлечение граждан к 
участию в противодействии 
терроризму 

Отдел по делам ГО и ЧС 
администрации 
муниципального района 
«Ижемский»; 
Управление культуры 
администрации 
муниципального района 
«Ижемский»; 
Управление образования 
администрации 
муниципального района 
«Ижемский»; 
Администрации сельских 
поселений (по согласованию) 

01.01.2022 31.12.2026 Отсутствие или 
снижение 
зафиксированных 
фактов 
проявлений 
ксенофобии, 
этнической 
дискриминации, 
национальной и 
расовой 
нетерпимости, 
других 
проявлений 
негативного 
отношения к 
лицам других 
национальностей 
и религиозных 
конфессий на 
территории 
муниципального 
района 
«Ижемский» 

Доля граждан, положительно 
оценивающих состояние 
межнациональных отношений 

7 Основное мероприятие Отдел по делам ГО и ЧС 01.01.2022 31.12.2026 Отсутствие или Доля граждан, положительно 



23 
 

2.1.2. Пропаганда 
социально значимых 
ценностей и создание 
условий для мирного 
межнационального и 
межконфессионального 
диалога 

администрации 
муниципального района 
«Ижемский»; 
Управление культуры 
администрации 
муниципального района 
«Ижемский»; 
Управление образования 
администрации 
муниципального района 
«Ижемский»; 
Администрации сельских 
поселений (по согласованию) 

снижение 
зафиксированных 
фактов 
проявлений 
ксенофобии, 
этнической 
дискриминации, 
национальной и 
расовой 
нетерпимости, 
других 
проявлений 
негативного 
отношения к 
лицам других 
национальностей 
и религиозных 
конфессий на 
территории 
муниципального 
района 
«Ижемский» 

оценивающих состояние 
межнациональных отношений; 
Отсутствие или снижение 
зафиксированных фактов проявлений 
ксенофобии, этнической дискриминации, 
национальной и расовой нетерпимости, 
других проявлений негативного 
отношения к лицам других 
национальностей и религиозных 
конфессий на территории 
муниципального района «Ижемский». 

Задача 2. Функционирование муниципальной системы оперативного реагирования на предупреждение межнационального и межконфессионального конфликта 

8 Основное мероприятие 
2.2.1. Создание 
муниципальной системы 
оперативного реагирования 
на предупреждение 
межнационального и 
межконфессионального 
конфликта 

Отдел по делам ГО и ЧС 
администрации 
муниципального района 
«Ижемский»; 
Управление культуры 
администрации 
муниципального района 
«Ижемский»; 
Управление образования 
администрации 
муниципального района 

01.01.2022 31.12.2026 Наличие 
муниципальной 
системы 
оперативного 
реагирования на 
предупреждение 
межнациональног
о и 
межконфессионал
ьного конфликта 

Наличие муниципальной системы 
оперативного реагирования на 
предупреждение межнационального и 
межконфессионального конфликта; 
Отсутствие или снижение 
зафиксированных фактов проявлений 
ксенофобии, этнической дискриминации, 
национальной и расовой нетерпимости, 
других проявлений негативного 
отношения к лицам других 
национальностей и религиозных 



24 
 

«Ижемский»; 
Администрации сельских 
поселений (по согласованию) 

конфессий на территории 
муниципального района «Ижемский». 

Задача 3. Осуществление профилактических  мер, в том числе воспитательных и пропагандистских направленных на предупреждение террористической и 
экстремистской деятельности на территории муниципального района «Ижемский» 

9 Основное мероприятие 
2.3.1. Планомерная работа 
по профилактике 
терроризма и экстремизма 
на территории 
муниципального района 
«Ижемский», организация 
проведения тематических 
мероприятий в 
образовательных 
учреждениях и домах 
культуры на территории 
муниципального района 
«Ижемский» 

Отдел по делам ГО и ЧС 
администрации 
муниципального района 
«Ижемский»; 
Управление культуры 
администрации 
муниципального района 
«Ижемский»; 
Управление образования 
администрации 
муниципального района 
«Ижемский» 

01.01.2022 31.12.2026 Количество 
проведённых 
целенаправленны
х 
профилактически
х и 
информационных 
и 
пропагандистских 
мероприятий с 
гражданами 
муниципального 
района 
«Ижемский» 

Количество проведенных 
целенаправленных профилактических и 
информационных и пропагандистских 
мероприятий с гражданами 
муниципального района «Ижемский» 

10 Основное мероприятие 
2.3.2. Приобретение и 
установка инженерно-
технических средств 
охраны объектов 

Отдел по делам ГО и ЧС 
администрации 
муниципального района 
«Ижемский»; 
Управление культуры 
администрации 
муниципального района 
«Ижемский»; 
Управление образования 
администрации 
муниципального района 
«Ижемский»; 
Отдел физической культуры, 
спорта и туризма 
администрации 

01.01.2022 31.12.2026 Количество 
муниципальных 
бюджетных 
учреждений, 
оснащенных 
системами 
видеонаблюдения 

Количество муниципальных бюджетных 
учреждений,  оснащенных системами 
видеонаблюдения 



25 
 

муниципального района 
«Ижемский» 

11 Основное мероприятие 
2.3.3. Обслуживание 
инженерно-технических 
средств охраны объекта 

Управление культуры 
администрации 
муниципального района 
«Ижемский» 

01.01.2022 31.12.2026 Количество 
муниципальных 
бюджетных 
учреждений, 
оснащенных 
системами 
видеонаблюдения 

Количество муниципальных учреждений,  
оснащенных системами видеонаблюдения 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             
 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                     Таблица 2 

Перечень 
и сведения о целевых индикаторах и показателях муниципальной программы 

 
№ 
п/п 

Наименование 
целевого 
индикатора и 
показателя 

Ед. 
измерения 

Направленн
ость  

Принадлежн
ость  

Значения индикатора и показателя  Ответственн
ый  

2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
 

11 12 13 14 

Муниципальная программа «Безопасность жизнедеятельности населения» 

11 
 
 
 
 
 
 

Количество 
отремонтированных 
источников 
наружного 
водоснабжения  
 

ед.  
 
 
 
 
 

ИС 
 
 
 
 
 
 

4 4 4 4 4 4 4 Отдел по 
делам ГО и 
ЧС 
администрац
ии 
муниципальн
ого района 
«Ижемский» 



26 
 

2 
2 

Доля граждан, 
положительно 
оценивающих 
состояние 
межнациональных 
отношений 

%  ИС, ИЦ 84 
 
 
 
 
 
 

85 
 
 
 
 
 
 

87 
 
 
 
 
 
 

89 
 
 
 
 
 
 

90 
 
 
 
 
 
 

90 
 
 
 
 
 

     90 
 

Отдел по 
делам ГО и 
ЧС 
администрац
ии 
муниципальн
ого района 
«Ижемский» 

Подпрограмма 1 Повышение пожарной безопасности на территории муниципального района «Ижемский» 

Задача 1 «Предупреждение пожаров» 

4 
3 

Количество пожаров Ед.  ИЗ 37 20 20 20 20 20 20 Отдел по 
делам ГО и 
ЧС 
администрац
ии 
муниципальн
ого района 
«Ижемский» 

5 
4 

Число 
погибших/пострадав
ших на пожарах 

Чел.  ИЦ 3/0 0/0 0/0 0/0 0/0 0/0 0/0 Отдел по 
делам ГО и 
ЧС 
администрац
ии 
муниципальн
ого района 
«Ижемский» 

Задача 2. Создание подразделений ДПО 

6 Удельный вес %  ИЦ 100 100 100 100 100 100 100 Отдел по 



27 
 

5 населенных 
пунктов, имеющих 
подразделения 
добровольной 
пожарной охраны от 
общего количества 
населенных 
пунктов, имеющих 
потребность 

делам ГО и 
ЧС 
администрац
ии 
муниципальн
ого района 
«Ижемский» 

Подпрограмма 2 Профилактика терроризма и экстремизма на территории муниципального района «Ижемский» 

Задача 1. Противодействие распространению идеологии терроризма и экстремизма 

 
6 

Отсутствие или 
снижение 
зафиксированных 
фактов проявлений 
ксенофобии, 
этнической 
дискриминации, 
национальной и 
расовой 
нетерпимости, 
других проявлений 
негативного 
отношения к лицам 
других 
национальностей и 
религиозных 
конфессий на 
территории 
муниципального 
района «Ижемский» 

да/нет  ИЗ да да да да да да да Управление 
образования 
АМР 
«Ижемский», 
Управление 
культуры 
АМР 
«Ижемский», 
Отдел по 
делам ГО и 
ЧС 
администрац
ии 
муниципальн
ого района 
«Ижемский» 



28 
 

Задача 2. Функционирование муниципальной системы оперативного реагирования на предупреждение межнационального и межконфессионального 
конфликта 

7 Наличие 
муниципальной 
системы 
оперативного 
реагирования на 
предупреждение 
межнационального 
и 
межконфессиональн
ого конфликта 

да/нет 

 

ИЗ да да да да да да да Управление 
образования 
АМР 
«Ижемский», 
Управление 
культуры 
АМР 
«Ижемский», 
Отдел по 
делам ГО и 
ЧС 
администрац
ии 
муниципальн
ого района 
«Ижемский» 

Задача 3. Осуществление  профилактических  мер,  в   том  числе воспитательных   и   пропагандистских направленных   на предупреждение    
террористической    и     экстремистской деятельности   на   территории    муниципального    района «Ижемский»                           

 
8 

Количество 
проведённых 
целенаправленных 
профилактических и 
информационных и 
пропагандистских 
мероприятий с 
гражданами 
муниципального 
района «Ижемский». 

Ед.  ИЗ 13 14 14 14 14 14 14 Управление 
образования 
АМР 
«Ижемский», 
Управление 
культуры 
АМР 
«Ижемский» 



29 
 

 
9 

Количество 
муниципальных 
учреждений, 
оснащенных 
системами 
видеонаблюдения 

Ед.  ИЗ 3 3 3 3 3 3 3 Управление 
образования 
АМР 
«Ижемский», 
Управление 
кульутры 
АМР 
«Ижемский» 

 
 

Таблица 3 
Информация 

по финансовому обеспечению муниципальной программы 
за счет средств бюджета муниципального района «Ижемский» 

 (с учетом средств федерального бюджета и республиканского бюджета Республики Коми) 
 

Статус Наименование муниципальной 
программы, подпрограммы, 
ведомственной целевой 
программы, основного 
мероприятия  

Ответственный исполнитель, 
соисполнитель и участник  

Расходы (тыс. руб.) по состоянию на: 

2022 
(На 

01.01.2023 
г.) 

2023 
(На 

01.01.2024 
г.) 

2024 2025 2026 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Муниципал
ьная 
программа 

Безопасность 
жизнедеятельности населения 

Всего 1676,3 2704,0 725,4 25,4 25,4 

Отдел по делам ГО и ЧС 
администрации муниципального 
района «Ижемский» 

881,8 1191,6 700,0 0,0 0,0 

Управление образования 
администрации муниципального 
района «Ижемский» 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



30 
 

Управление культуры 
администрации муниципального 
района  «Ижемский»  

794,5 1512,4 25,4 25,4 25,4 

Подпрограм
ма 1 

Повышение пожарной 
безопасности на территории 
муниципального района 
«Ижемский» 

Всего 1663,8 2678,6 700,0 0,0 0,0 

Отдел по делам ГО и ЧС 
администрации муниципального 
района «Ижемский» 

881,8 1191,6 700,0 0,0 0,0 

Управление культуры 
администрации муниципального 
района  «Ижемский» 

781,8 1487,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 
мероприяти
е 1.1.2 

Оперативное реагирование 
сил и средств Ижемской 
районной подсистемы Коми 
республиканской  
подсистемы единой 
государственной системы 
предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных 
ситуаций к выполнению 
задач по предупреждению и 
ликвидации последствий 
чрезвычайных ситуаций в 
период межсезоний 
вызванных природными и 
техногенными пожарами 

Всего  1663,8 2678,6 600,0 0,0 0,0 

Отдел по делам ГО и ЧС 
администрации муниципального 
района «Ижемский»  

881,8 1191,6 600,0 0,0 0,0 

Управление культуры администрации 
муниципального района  «Ижемский» 

781,8 1487,0 0,0 0,0 0,0 



31 
 

Основное 
мероприяти
е 1.1.3 

 Создание, хранение, 
использование и восполнение 
резерва материальных 
ресурсов для ликвидации 
чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного 
характера 

Отдел по делам ГО и ЧС 
администрации муниципального 
района «Ижемский»  

0,0 100,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 
мероприяти
е 1.1.4 

Обслуживание оборудования 
муниципальной системы 
оповещения 

Отдел по делам ГО и ЧС 
администрации муниципального 
района «Ижемский» 

0,0 0,0   100,0     0,0     0,0 

Подпрограм
ма 2 

Профилактика терроризма и 
экстремизма  на территории 
муниципального района 
«Ижемский» 

Всего 12,7 25,4 25,4 25,4 25,4 

Управление культуры 
администрации муниципального 
района «Ижемский» 

12,7 25,4 25,4 25,4 25,4 

Основное 
мероприяти
е 2.3.3 

Обслуживание инженерно-
технических средств охраны 
объектов 

Управление культуры администрации 
муниципального района «Ижемский» 

12,7 25,4 25,4 25,4 25,4 

». 



32 
 

Председатель коллегии В.Л. Трубина 

Ответственный за печать Управление делами 
Печатается в администрации муниципального района «Ижемский»: 

169460, Республика Коми, Ижемский район, с. Ижма, ул. Советская, д. 45. 
Тираж 10 шт. 

8 (82140) 94-1-07 
 

 


	Ш У Ö М
	администрация муниципального района «Ижемский»

	ШУÖМ
	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
	ШУÖМ
	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
	от 15 февраля 2024 года № 112
	«Таблица 3
	».

	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
	ШУÖМ
	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
	от 19 февраля   2024 года                                                                                           № 118
	«Таблица 1

	...
	...
	Таблица 3


